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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВВП – Валовый внутренний продукт
ВРП – Валовый региональный продукт
COVID-19 – Мировая пандемия коронавируса
ОПЕК – Организация стран – экспортеров нефти
ОПЕК+ – Неофициальный формат “картель” ОПЕК+

(13 стран-членов ОПЕК + 10 стран-производителей и
экспортёров нефти)

НГК – Нефтегазовый комплекс
ТЭК – Топливно-энергетический комплекс
ВИНК – Вертикально-интегрированная нефтяная компания
НИОКР – Научно-исследовательские и опытно-конструкторские

работы
НПЗ – Нефтеперерабатывающий завод
НХЗ – Нефтехимический завод
АЗС – Автозаправочная станция
ГПЗ – Газоперерабатывающий завод
ВИЭ – Возобновляемые источники энергии
ТЭО – Технико-экономическое обоснование
МВФ – Международный валютный фонд
СНГ – Содружество независимых государств
ЕЭС – Евразийский экономический Союз
РФ – Российская Федерация
РК – Республика Казахстан
США – Соединенные Штаты Америки
КНР – Китайская Народная Республика
CNPC – Китайская национальная нефтяная корпорация
ПККР – АО «ПетроКазахстан Кумколь Ресорсиз»
ТШО – Тенгизшевройл
КПО – Компания «Карачаганак Петролиум Оперейтинг Б.В»
НКОК – North Cаspiаn Operаting Compаny N.V.
НК КМГ – Национальная компания «КазМунайГаз»
РД КМГ – АО «Разведка и добыча” НК КМГ
КАМ – Нефтепровод «Кызылкия - Арыскум – Майбулак»
ТОО – Товарищество с ограниченной ответственностью
АО – Акционерное общество
СП – Совместное предприятие
WCS – Канадская нефть сорта «WesternCаnаdiаnSelect»
WTI – Техасская нефть сорта «WestTexаsIntermediаte»
Brent –Эталонная марка нефти сорта «Брент»

(Broom, Rаnnoch, Etive, Ness и Tаrbert)
млн – Миллион
млрд – Миллиард
кВт – Киловатт

4

МВт – Мегаватт
кВт/ч – Киловатт в час
км – Километр
тыс. – Тысяча
т – Тонна
куб. м – Кубические метры
бар. – Баррель (нефти)
бар. /сутки – Баррелей в сутки
$ – Доллар США
$/бар. – Долларов США за 1 баррель (нефти)
НДС – Налог на добавленную стоимость
ЭТП – Вывозная таможенная пошлина
СГД – Совокупный годовой доход
НДПИ – Налог на добычу полезных ископаемых
КПН – Корпоративных подоходный налог
НСП – Налог с продаж
СМР – Строительно-монтажные работы
ГРП – Гидроразрыв пласта
ГТМ – Геологотехнические мероприятия
УКПГ – Установка комплексной подготовки газа
ЦППН – Центральный пункт подготовки газа на низком уровне
ГТУ – Газотурбинная установка
УКПГ – Установка попутных газов
ССП – Сбалансированная система показателей (эффективности)
EBIT – Eаrnings before interests аnd tаx
EBITDА – Eаrnings before interests, tаxаtion, depreciаtion аnd

аmortizаtion
P/E – Price/Eаrnings rаtio – Price per equity/Eаrnings per shаre
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ценовая волатильность на мировых

рынках нефти и газа, превышение предложений товарной продукции над
спросом, влияние политики на появление рецессий в глобальной экономике
привели с 2014 по 2020 годы к резкому снижению стоимости углеводородов в
три раза. Довольно сильно мировой нефтегазовый сектор, как и все другие
отрасли экономики, пострадал вследствие пандемии коронавирусной
инфекции. Потребление нефти и газа в экономике ведущих стран-импортеров
резко сократилось.

Предприятия нефтегазового комплекса экономики Казахстана, как и вся
нефтегазовая отрасль в целом, в настоящее время реализуют программы
диверсификации производственного процесса, ищут новые пути повышения
конкурентоспособности продукции, устойчивости на отраслевых рынках,
выбирают стратегию своего дальнейшего развития. В настоящее время
нефтегазодобывающие предприятия и крупные компании в целях
диверсификации деятельности расширяют ассортимент товарных продуктов,
быстро реагируют на возникающие изменения на отраслевых рынках, ищут
новые пути повышения результативности работы.

Изменение структуры диверсификации производства
нефтегазодобывающих предприятий оказывает существенное влияние на их
развитие, обеспечивает устойчивость и стабильность производственной
деятельности.

Любая диверсификация связана с привлечением инвестиций, выбором
направлений ее развития. Диверсификации нефтегазового комплекса –
довольно ресурсоёмкий процесс, требующий всестороннего экономического
анализа и оценки выбранного инвестиционного проектного решения по
диверсификации производства.

В условиях мировых экономических вызовов оценка эффективности
диверсификации на нефтегазодобывающих предприятиях имеет особое
значение, поскольку диверсификация будет оказывать определённое влияние на
развитие экономики того региона, где территориально расположена
нефтегазовая компания.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена
отходом экономики Казахстана от сырьевой направленности и переходом на
индустриально-инновационное развитие для обеспечения устойчивого
экономического роста через диверсификацию производственных процессов.

Разрабатываемая в диссертации методика оценки экономической
эффективности диверсификации производства на нефтегазодобывающих
предприятиях может быть рекомендацией при выработке стратегии
дальнейшего развития нефтегазового сектора экономики Кызылординской
области как одной из ведущих структур промышленности региональной
экономики.

Вышерассмотренные обстоятельства актуализируют проблему
диссертационного исследования.
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Степень разработанности темы исследования.
Диверсификация нефтегазового комплекса Казахстана нацелена на

усложнение производства, внедрение инновационных технологий, расширение
ассортимента товарной продукции с добавленной стоимостью.

Вопросы исследования категории диверсификации производства
раскрыты в трудах ряда авторов: Ансоффа И., Рудыка Н.Б., Юдина А. С.,
Немченко Г., Донецкой С., Дьяконова К., Байкина А.К.

Теоретические и практические проблемы нефтегазового производства,
создания нефтеперерабатывающих производств, диверсификации
производства, в том числе и в нефтегазовом комплексе, экономически
обосновали ученые: Хамфис, Сакс, Стиглиц, Сафонова Т. Ю., Чагарбиев С.Н.,
Алшанов Р.А, Шевелева А. В., Акиева Л.Б., Войтович Ю. А. Тчаро Хоноре,
Степаненко А. И., Ларин С. Н., Джинхонг Я.

Экономические механизмы развития нефтегазовых структур, общие
проблемы экономики нефти и газа, эффективность инвестиционных
нефтегазовых проектов исследованы в трудах целого ряда ученых: Дунаева
В.Ф., Шпакова В.Д., Епифановой Н.П., Лындина В.Н., Андреева А.Ф.,
Березиной С.А., Мартынова В.Г., Зубаревой В.Д., Саркисова А.С., Шинкевича
А.И., Конопляника А.А., Макарова А. В., Ильясова И. Т., Александровой О. А.,
Низамовой Г.З. Мазуриной Е.В., Павловской А.В, Богаткиной Ю.Г., Лындина
Н.В., Радионовой Л.Н., Толстоногова А. А., Косова М. Е.

Развитие нефтегазовой отрасли Республики Казахстан исследуется
учеными Егоровым О. И., Чигаркиной О.А., Шалболовой У.Ж., Егембердиевой
С.М., Елпановой М.А., Ниязбековой Ш.У. Их труды посвящены проблемам
повышения эффективности комплексного использования и пропорционального
развития регионов, освоения новых крупных запасов минерально-сырьевых
ресурсов, формирования кластера в нефтяной промышленности, формирования
приоритетных направлений нефтепереработки, оценки диверсификации и
эффективности инвестиций в развитие нефтегазового сектора национальной
экономики.

Азиатский Банк развития в 2018 году выпустил аналитический сборник
«Казахстан: ускорение экономической диверсификации» под редакцией
Андерсона К., Джованни Капаннелли Д., Гинтинга Э. и Танигучи К. [28].
Вопросы диверсификации в нефтегазовой отрасли Казахстана в данном
аналитическом исследовании рассмотрены с точки зрения расширения
нефтесервисных услуг.

Процессы диверсификации нефтегазового комплекса, направленные на
расширение деятельности и устойчивое развитие предприятий, требуют
экономического обоснования. Необходима разработка совершенной методики
оценки диверсификации производства на нефтегазодобывающих предприятиях.
Этим определяются цель и задачи докторской диссертации.

Цель диссертационной работы заключается в научном обосновании
теоретических положений и разработке практических рекомендаций по

[…]

- ожидаемые другие эффекты (возможность получения дополнительных доходов сервисными компаниями, создание новых рабочих мест (в виде полученной заработной платы работниками, социальные эффекты, экологические эффекты и др.).
Сумма эффективности по аспектам результативности от диверсификации производства для каждого конкретного инвестиционного проекта определяется индивидуально. Но в общем виде суммарное значение эффектов от диверсификации можно представить так:
∑Э Д ═ ∑ ЭРП+ ∑ ЭО+ ∑ ЭС/С+ ∑ ЭПУ + ∑ ЭОР + ∑ ЭСУ + ∑ ЭДР (2)
где:
∑ЭД– суммарные эффекты от диверсификации, денежная единица;
∑ЭРП– суммарные эффекты от реализации расширенного ассортимента продукции, денежная единица;
∑ЭО– суммарные эффекты от увеличения объемов выпуска товарной продукции, денежная единица;
∑ЭС/С– суммарные эффекты от снижения себестоимости продукции и других видов издержек, тенге;
∑СПУ– эффект от сокращения посреднических услуг поставщиков, денежная единица;
∑ЭОР– эффект от внедрения новых форм организации производства, денежная единица;
∑ССУ– эффекты, получаемые сервисными услугами, денежная единица;
∑СДР– сумма других эффектов, денежная единица.
Безусловно, модели суммарных затрат и ожидаемых эффектов от диверсификации производства являются весьма условными, поскольку в реальной практике на каждый процесс диверсификации определяются и рассчитываются показатели, присущие индивидуально реализу...
Экономическую эффективность диверсификации производства нефтегазодобывающего предприятия можно определить таким весьма простым, распространенным методом в экономике, как соотношение этих двух показателей при условии наличия ряда показателей по затрат...
Эдп =∑С д / ∑Э д (3)
где:
ЭДП– экономическая эффективность диверсификации производства нефтегазодобывающего предприятия.
Второй методический подход – экономическая целесообразность диверсификации.
Предлагаемая методика оценки экономической эффективности диверсификации производства нефтегазодобывающего предприятия основана на конечной стоимости товарной продукции. При таком подходе цель диверсификации производства – выпуск продукции с добавленно...
Цепочка создания добавленной стоимости нефтяной продукции включает взаимосвязанные процессы, состоящие из трех этапов:
-разведка месторождений и добыча нефти и газа (в том числе и вспомогательные нефтепромысловые сервисные структуры) – апстрим;
-транспортировка, хранение, перевалочные объекты (все виды логистики в нефтегазовом секторе) - мидстрим;
-нефте- и газопереработка сырья (выпуск нефтепродуктов, продуктов нефтехимии, в т.ч и маркетинг) – даунстрим [27].
Термины «апстрим», «мидстрим» и «даунстрим» в международную терминологию нефтегазовых понятий заимствованы от английских и американских нефтяных компаний.
Апстрим - самый рискованный, но в тоже время самый прибыльный сектор добычи нефти и газа, который включает геологоразведку на нефть и газ. Такие виды работ могут проводить только крупные нефтегазодобывающие предприятия (ВИНК), которые контролируются г...
Мидстрим – морская, трубопроводная, железнодорожная, автомобильная транспортировка нефти и газа и нефтепродуктов. Очень большие нефтегазовые компании могут иметь подразделения по транспортировке углеводородов. В основном транспортиро...
Даунстрим – нефтеперерабатывающие заводы, сети по сбыту нефтепродуктов, базы хранения продукции нефтепереработки. В настоящее время нефтегазодобывающие предприятия стремятся иметь сектор даунстрим для создания продуктов с добавленной стоимостью [28].
Рассмотрим пример оценки диверсификации производства по сектору даунстрим, поскольку данный этап цепочки создания добавленной стоимости наиболее распространённый процесс диверсификации предприятий нефтегазового сектора и направлен на расширение ассо...
Данный метод также основан на сравнении показателей: объема реализованной продукции и полученной прибыли предприятия.
Расчет объёма реализованной продукции в стоимостном выражении, полученной в результате диверсификации производства, определяется:
8) Одним из основных экономических инструментов оценки эффективности инвестиционного проекта является анализ показателя - точки безубыточности инвестиций.
Это критический показатель оценки проекта, когда нефтегазовое предприятия в результате диверсификации производства не имеет убытков, но и не имеет доходов. Точка безубыточности прогнозирует минимальное количество выпускаемой продукции, при котором зат...
Анализ точки безубыточности можно проводить в зависимости от цели инвестиционного проекта, его отраслевой принадлежности:
- через натуральные или стоимостные измерители продаж объемов нефтяной продукции, т. е. определить, какой объем товарной продукции (по количеству или стоимости) нужно продать для достижения точки безубыточности в результате реализации инвестиционног...
- через показатели использования мощностей объекта инвестирования в период реализации проекта – на сколько процентов максимально можно использовать основное технологическое оборудование в промежуток времени (смена, рабочий день, месяц, год) для произв...
Первый этап расчета безубыточности проекта - определение количества продукции для достижения безубыточности (Q).
Для расчета точки безубыточности инвестиционного проекта необходима определенная информация: объем проданной продукции (выручка, объем продаж); цена продукции: показатель постоянных и переменных затрат) [36].
Второй этап расчета безубыточности проекта – коэффициент использования мощности объекта инвестирования в точке безубыточности продукции (Км)
где:
Qmаx– максимальный объем выпуска продукции при использовании на полную мощность объекта инвестирования.
Во второй и третьей главах диссертационного исследования будут даны результаты оценки диверсификации производства на нефтегазодобывающих предприятиях на материале нефтегазового сектора, функционирующего на территории Кызылординской области. Также буд...

В АО «Тургай- Петролеум» проводится ряд мероприятий по снижению производственных рисков и повышению технологической дисциплины, в результате чего достигнуто значительное снижение уровня производственного травматизма. Численность проявления несчастных...
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