ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Разаковой А.А.
на тему: “Экономическая эффективность диверсификации
производства на нефтегазодобывающих предприятиях
(на материалах Кызылординской области)”,
представленную на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D050600 “Экономика”

1. Характеристика актуальности работы

Нефтегазодобывающая отрасль Казахстана относится к основному сектору национальной экономики страны, направленного на пополнение государственного бюджета. Однако, ценовые колебания на мировых рынках углеводородов, в особенности, имевшие место в 2020 году, повлияли на пересмотр портфелей инвестиций в развитие нефтегазовой отрасли всех мировых стран-экспортеров нефти и газа. Республика Казахстан, как член, ОПЕК+ принимает все мировые правила по снижению добычи сырой нефти и переходит на диверсификацию своего нефтегазового комплекса, реализует программу отхода от зависимости экспорта сырой нефти и программу индустриально-инновационного развития страны.

Диверсификация нефтегазодобывающего комплекса в Казахстане в настоящее время проводится по нескольким направлениям. В стране идет процесс создания нефтяного кластера по расширению нефтехимической и нефтеперерабатывающей продукции. В Атырауской и Мангистауской областях реализуются инвестиционные проекты по строительству заводов по производству полипропилена, полиэтилена, галопроприленов. Модернизированы три основных НПЗ (Шымкентский, Атырауский и Павлодарский), в результате чего Казахстан обеспечил внутренний рынок базовыми нефтепродуктами, начал их экспорт на мировые рынки. Другое направление диверсификации – модернизации месторождений для увеличения объемов добываемой нефтяной продукции и переработки попутного газа. В Кызылординской области на сегодня наблюдается снижение углеводородных ресурсов. Одним из путей устойчивости на отраслевых рынках выступает реализация новых проектов по внедрению инновационных технологий добычи нефти. В настоящей диссертационной работе рассмотрены вопросы диверсификации нефтегазодобывающих предприятий Кызылординского региона. Актуальность работы, безусловно, является весьма значительной в период восстановления мировой экономики после периода пандемии COVID-19

2. Характеристика самостоятельности подхода автора и достоверности полученных результатов

В первой главе дана авторская трактовка категории “диверсификация нефтегазодобывающего предприятия” с учетом особенной технологии добычи углеводородов, цепочки товародвижения нефтяной продукции от производителя до конечного потребителя. Исследуя существующие методики оценки диверсификации производства, автор предлагает комплекс методических подходов для оценки эффективности диверсификации производства на нефтегазодобывающих предприятиях через использование ресурсного потенциала, сравнение по затратному методу, оценку инвестиционных проектных решений. Также в диссертации проведен анализ диверсификации нефтегазовой отрасли зарубежных стран-экспортеров нефти (приняты основные лидеры-страны); представлен опыт стран, которые диверсифицирует развитие низкоуглеродного производства энергоресурсов; рассмотрены страны, имевшие путь развития по “голландской болезни”.

Во второй главе автор проводит сравнительный анализ развития нефтегазовых регионов Казахстан, с более широким исследованием состояния нефтегазодобывающих

предприятий Кызылординской области. Автор провела детальный анализ развития нефтегазового сектора региональной экономики, с детальным анализированием отдельно взятых предприятий. Аналитический материал по деятельности нефтегазодобывающего предприятия АО “Тургай Петролеум” позволил автору выявить диверсификационных процессы производства, направленные на вывод компании из негативной ситуации. Диверсификация производства предприятия проводилась через реализацию ряда инвестиционных проектов, которые были оценены автором с их экономической стороны. Автор также предполагает в диссертации одним из видов диверсификации данного предприятия – ее реорганизацию. Надо признать, что в конце декабря 2020 года данное нефтегазодобывающее предприятие было выставлено на отраслевой рынок и, в настоящее время, имеет новых акционеров, которые будут проводить полную диверсификацию предприятия. Поскольку диссертационная работа выполнялась в периоды 2017-2020 учебных годов, весь анализ, проведенный на примере АО “ТургайПетролеум”, имеет место быть согласно предмету исследования работы.

В третьей главе автором предложены направления по диверсификации производства на нефтегазодобывающих предприятиях Кызылординской области. Также, как один из видов определения эффективности диверсификации предприятия, проведена оценка рисков. Очень важное значение имеет оценка потенциала нефтегазового сектора региональной экономики. В связи с этим автор проводит моделирование результатов диверсификационных процессов на нефтегазодобывающих предприятиях на дальнейшее социально-экономического развитие региона через мультипликационные эффекты.

Выполнение диссертации базировано на программных документах Республики Казахстан, на результатах исследований трудов зарубежных и казахстанских ученых, фактических материалах Национального Бюро по статистике РК и отраслевых министерств, аналитических материалах ведущих предприятий нефтегазового комплекса страны и Кызылординского региона.

3. Анализ точки зрения автора диссертационной работы, умения докторанта пользоваться методами научного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы, анализа и изучения научных публикаций по теме, предлагая результаты экономических анализов, докторант получила определенные научные результаты, что указывает на самостоятельность автора к применению методических подходов при выполнении диссертационного исследования. Методология и методы исследования, использованные докторантом, позволили ей решить поставленные задачи и достигнуть конечной цели диссертационного исследования.

4. Степень обоснованности выводов и рекомендаций

Автор использует известные научные методы и практику оценки диверсификации производства, обоснованы полученные результаты выводами и рекомендациями. Докторантом изучены и анализируются известные научные труды по вопросам оценки диверсификации производства на предприятии. Список использованной литературы содержит 117 наименований.

Все выводы и рекомендации получены в результате оценки эффективности диверсификации производства на нефтегазодобывающих предприятиях диверсификации, анализа производственных процессов предприятий нефтегазового комплекса страны, определения направлений диверсификации нефтяного сектора региональной экономики.

Докторант широко применяет экономико-математический аппарат. Авторский подход к формулировке категории “диверсификация производства на нефтегазодобывающем предприятии”, авторские методические подходы к оценке диверсификации производства, авторские рекомендации по определению направлений диверсификации нефтегазового сектора региональной экономики, авторская оценка экономической эффективности диверсификации производства получены на основании

существующих теорий и методик вопроса, экономико-статистической обработки реальных и фактических показателей.

5. Анализ новизны и практической значимости работы

По результатам научного исследования автором получены научно-практические результаты:

- авторская трактовка категории «диверсификация производства» с учетом отраслевой специфики предприятий нефтегазовой отрасли и представлены методические подходы оценки экономической эффективности диверсификации производства на нефтегазодобывающем предприятии;

- определена экономическая эффективность диверсификации производства на предприятии нефтегазового сектора;

- выявлены основные направления развития диверсификации производства на нефтегазодобывающих предприятиях Кызылординской области;

- проведены оценка рисков показателей эффективности при реализации реальных инвестиционных проектов по диверсификации производства и представлены эффекты на социально-экономическое развитие региона.

6. Основное содержание диссертации изложено в 8-и научных трудах, в том числе в журналах, рекомендованных ККСОН МОН РК - 3 статьи, в издании наукометрической базы Scopus – 1 (процентиль журнала -53), в материалах международных научно-практических конференций - 4.

7. Предложения по использованию научных результатов

Рекомендации, представленные в диссертации, будут использованы для развития нефтегазового сектора как Кызылординской области, так и для дальнейшей реализации программы диверсификации нефтегазового комплекса Казахстана. Методики будут использованы инвесторами при выборе наиболее экономически эффективных инвестиционных проектных решений для выбора вариантов диверсификации производства на предприятиях нефтегазовой отрасли, при разработке бизнес-планов инвестиционных проектов, при составлении бюджетных и коммерческих программ финансирования новых производств по дальнейшей диверсификации нефтегазодобывающих предприятий страны.

8. Соответствие содержания диссертации специальности

Диссертация выполнена в соответствии с отраслью науки, по которой присуждается ученая степень доктора философии (PhD) по специальности 6D050600 “Экономика”.

В процессе обучения в докторантуре Разакова А.А. проявила самостоятельность проведения научных исследований, что дает право судить о ее подготовленности как ученого, способного и в дальнейшем выполнять научные исследования по экономическим наукам

Диссертация на тему “Экономическая эффективность диверсификации производства на нефтегазодобывающих предприятиях (на материалах Кызылординской области)”, подготовленная Разаковой Алией Ахановной, рекомендуется к публичной защите на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D050600 “Экономика”.

Научный консультант,
доктор экономических наук,
профессор кафедры
“Экономика и предпринимательство”
Евразийского национального
университета им. Л.Н.Гумилева

Шалболова У.Ж

«20» 05 2021 г.